**UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ THEOLOGICKÁ FAKULTA**

**Disertační práce**

**JAKUB JIŘÍ JUKL**

**UTRAKVISMUS A PRAVOSLAVÍ**

**KATHEDRA HISTORICKÉ THEOLOGIE
Vedoucí práce: doc. MARTIN WERNISCH
Historická theologie**

**2007 A. D.**

přiznává, pravoslavné liturgie. Podle F. M. Bartoše na něj pravoslavný zvyk přijímání laiků pod obojí způsobou zapůsobil tak, že inspiroval Jakoubka, aby jej zavedl i v Čechách. Bartoš tuto teorii poprvé zveřejnil v časopise *Lumír* roku 1916 A.D.,<sup>216</sup> a to spíše v podobě úvahy, dané již podobou periodika. Jak nás hned napadne, bylo to v době, kdy se vzpomínalo 500 výročí Jeronýmovy mučednické smrti. Snad i pod vlivem atmosféry tohoto výročí nebyl Bartoš zcela kritický. Pro tuto domněnku totiž chybějí jakékoli podklady. Je zajímavá, lákavá a – nedoložitelná. Proto ji V. Novotný, ve svém díle *M. Jan Hus*<sup>217</sup> a označil Bartošův článek za „duchaplný“ a založený na domněnkách, čímž jej smetl se stolu. Bartoš na to reagoval tím, že rozpracoval svou teorii vědecky a předložil ji ve stati „Počátky kalicha v Čechách“, publikované r. 1922 A.D. v *ČČM*. Bartoš tu tzv. Jeronýmou teorii o vzniku laického kalicha zařadil do kontextu dalších teorií, přičemž ale Jeronýmou zprávám o laickém kalichu u pravoslavných Rusů přiřkl hlavní roli.<sup>218</sup> Bartoš se tu odvolává na prokazatelný zájem Jeronýmův o pravoslaví, jehož jediným, ale spolehlivým pramenem jsou kostnické protokoly. Dalším argumentem byla nápadná časová shoda Jeronýmova návratu do Prahy a prvních požadavků přijímání pod obojí, jež se objevují u Jakoubka ze Stříbra a Mikuláše z Drážďan – Jakoubek napsal svůj první utrakvistický spis, *Postillu*, podle Bartoše asi 1. dubna 1414 A.D. Můžeme souhlasit s Bartošem, že časová shoda je tu opravdu překvapující. Ale dále jít cestou bartošovského pathosu a psychologizování se neodvažujeme. Podle něj se Jeronýmovi přátelé „dychtivě“ ptali na poměry v pravoslavné církvi, „vzrušilo“ je přijímání pod obojí a na základě této zprávy dohledali v dílech sv. otců, že tento zvyk byl držen odedávna a opuštěn před relativně krátkou dobou.<sup>219</sup> Tady ale už sám Bartoš připouští, že je to jen hypotéza... nicméně této hypotéze zcela a nekriticky podléhá.

K této teorii se váže zajímavý omyl. Za jejího autora je totiž považován F. M. Bartoš, jak to píše např. H. Krmíčková<sup>220</sup> a sám Bartoš ji podává jako vlastní hypotézu. Nezpochybňujeme samozřejmě fakt, že k ní český „husitský pracovník“ došel vlastní cestou, ale je pravdou, že nebyl první, kdo tuto myšlenku vyslovil. „Jeronýmouská teorie“ se objevuje už ve spisku ruského autora A. Budiloviče „*He был ли равосланымъ человекомъ Иеронимъ Пражскій?*“ z roku 1869 A.D. Ten vliv Jeronýmův na zavedení laického kalicha považuje za jednu z možných příčin obnovení této praxe. Jeho vyprávění o laickém kalichu u pravoslavných Rusů hrálo možná významnou, ne ale rozhodující roli na jeho zavedení u husitů. Budilovič si je vědom toho, že hlavní úlohu tu měl Jakoubek a Jeroným měl, jsa laikem, v tomto ohledu jen omezené pole působnosti.<sup>221</sup> Je tedy Bulovičova teorie střízlivější a snad i správnější nežli teorie Bartošova o rozhodující roli Jeronýmou při zavedení laického kalicha.

F. Šmahel<sup>222</sup> v podstatě připouští, že Jeronýmou zprávy mohly zapůsobit na Jakoubka a Mikuláše z Drážďan, kteří už nějakou dobu o laickém kalichu přemýšleli. V tomto smyslu lze jeronýmouskou teorii připustit jako možnou, ovšem spíše ve střízlivé podobě A. Budiloviče nežli ve vyhraněné Bartošově. Nic víc, nežli ji „připustit“ totiž nelze, protože nemáme doklady pro ani proti, víme jen, že Jeroným byl na Rusi, přišel do styku s pravoslavnou liturgií a

<sup>216</sup> BARTOŠ, FRANTIŠEK MICHÁLEK: Paměti M. Jeronyma Pražského, *Lumír* č. 7, roč. 44., 1916 A.D. (dále jen „Bartoš in *Lumír*“), str. 298nn

<sup>217</sup> Novotný: *Hus*, str. 310, pozn. 1)

<sup>218</sup> BARTOŠ, FRANTIŠEK MICHÁLEK: Počátky kalicha v Čechách, *ČČM* 1922 A. D., str. 43 – 51, 158-160 (dále jen „Bartoš 1922“)

<sup>219</sup> tamtéž, str. 159n a pozn. 34)

<sup>220</sup> Krmíčková, str. 14

<sup>221</sup> Budilovič, str. 20

<sup>222</sup> Šmahel: *Jeroným*, str. 143

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci s názvem „UTRAKVISMUS A PRAVOSLAVÍ“ napsal samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.

V Praze dne 24. září 2007 A.D.

Jakub Jiří Jukl

## OBSAH

ANOTACE str. 4
ÚVOD str. 5
I. THEORIE O HUSITECH JAKO DĚDICÍCH ČESKÉHO PRAVOSLAVÍ
1) Kontinuita kalicha od Cyrila a Metoděje k husitům v českých kronikách str. 8
2) Kontinuita pravoslaví od Cyrila a Metoděje do Husa v dílech ruských historiků 19. a poč. 20. století str. 17
II. HUS A PRAVOSLAVÍ, NÁZORY NA NĚJ
1) Hus o pravoslaví str. 30
2) Pravoslaví o Husovi str. 33
III. VLIV PRAVOSLAVÍ NA ZAVEDENÍ LAICKÉHO KALICHA
1) Pravoslavný argument při zavedení laického kalicha a přijímání dětí str. 42
2) Jeronýmova teorie str. 47
IV. JERONÝM PRAŽSKÝ A JEHO VZTAH K PRAVOSLAVÍ
1. Jeronýmovy cesty na východ str. 50
2. Víra Jeronýmova str. 63
V. CYRILOMETODĚJSKÁ TRADICE V HUSITSTVÍ str. 70
VI. VZTAH HUSITŮ AUTRAKVISTŮ K PRAVOSLAVNÉ CÍRKVI
1. Eklesiologie husitská str. 75
2. Pravoslaví očima husitské eklesiologie str. 86
3. Svěcení kališných kněží str. 87
4. Sympathie k pravoslaví, Petr Turnov str. 88
5. Sympathie u táborů str. 93
6. Doba pohusitská str. 96
VII. ZIKMUND KORYBUTOVIČ str. 97
VIII. JEDNÁNÍ S CAŘIHRADSKOU CÍRKVÍ
1. Jednání husitů s cařihradskou církví ve 20. letech str. 104
2. Konstantina Anglika jednání o unii str. 109
3. Další vztahy s pravoslavnými po pádu Cařihradu str. 129
IX. HUSITÉ V MOLDÁVII, SEDMIHRADSKU A DOLNÍCH UHRÁCH str. 130
ZÁVĚR str. 143
PŘÍLOHY str. 153
PRAMENY A LITERATURA str. 157

## ANOTACE

V naší práci se budeme zabývat vztahy českých husitů a utrakvistů k pravoslavné církvi. O tomto tématu bylo mnoho napsáno, ale my bychom se na ně chtěli podívat přísně vědecky. Nejprve uvedeme reprezentativní přehled názorů, podle nichž byl Hus a husité pokračovateli cyrilometodějského pravoslaví na našem území. Podíváme se, zda je tato teorie oprávněná.

Dále zjistíme, zda je možné považovat za pravoslavného Jana Husa a Jeronýma Pražského. Pokusíme se to zjistit na základě jejich spisů a zpráv o jejich životě. Zároveň se budeme snažit odpovědět na otázku, zda je možno tyto dva „kostnické mučedníky“ za pravoslavného světce.


[…]


lid, jehož mluvčím bylo mnišstvo v čele právě s Gennadiem, unii odmítal. Konstantin Anglik se tak stal pro Gennadia vítanou figurou ve hře. Snažil se jednání s českým vyslancem vést tak, aby jeho pomocí oslabil pozice prounijní strany. Proto zorganizoval jeho veřejné slyšení, které mělo ostře protiřímské vyznění – chtěl tak ukázat papeže v co nejhorším světle. Dalším krokem byla nabídka unie Čechů s cařihradskou církví – husité by tak získali možnost svěcení kněžstva, i když jim tu Gennadios nenabízel vysvěcení vlastního biskupa, ale pouze vyslání biskupů řeckých. Řekové si zase mohli slibovat od husitů vojenskou pomoc. Tím by ovšem padl hlavní důvod církevní unie s Římem.

Ale zdá se, že nakonec ani císař Konstantin nebyl proti tomu, aby Gennadios s českým vyslancem jednal. Mohl tuto skutečnost totiž použít jako prostředek nátlaku na kurií, aby západ konečně vyslal vojenskou pomoc Cařihradu dříve, než se tamní duchovenstvo spojí s husitskými „kacíři“. Pokud by tito výměnou za svěcení kněžstva poslali vojenskou pomoc, padla by tím jak církevní unie Cařihradu a Říma, tak prostředek nátlaku na Čechy. O tomto vstřícném postoji císařek jednáním Gennadia s českým vyslancem svědčí jednak mlhavá zmínka, že veřejné slyšení se konalo se souhlasem císaře, ale hlavně to, že vyslanec přijal při pravoslavném křtu právě císařovo jméno: Konstantin.

Tak Konstantin Anglik, který přijel do Cařihradu asi jen sondovat půdu ohledně možnosti získání biskupského svěcení, přinášel do Čech rovnou nabídku církevní unie. Ta ale nejspíš kališníky zaskočila. Proto se o ní v odpovědi cařihradské církvi vůbec nezmiňují, ale přesto chtěli v jednání pokračovat. Konstantin se koncem roku 1452 A.D. vydal na novou cestu Cařihradu. Tím ale veškeré zprávy o jednáních mizí.

Je ale omyl, že by jim učinil konec pád Cařihradu. Český vyslanec jednal se stranou opoziční, která se po dobytí města Turky stala v místní církvi stranou oficiální – Gennadios sám se stal novým patriarchou. Také není pravda, že jednání pádem Cařihradu skončila. Máme zprávy z bratrských spisů, že v 50. letech pobývali v Praze u Rokycany řečtí kněží z Cařihradu. Byli to nejspíše vyslanci, kteří měli pokračovat v dalších jednáních. Pokračování vzájemných styků i po pádu města ukazuje, že jednání roku 1451/2 A.D. nebyla jen politickou hrou mezi přívrženci a odpůrci unie, ale měla hlubší obsah. Snad skutečně kališníci dále jednali o svěcení kněžstva – ale měli Řekové nadále zájem na unii? Nicméně tato jednání nakonec žádný výsledek nepřinesla.

#### g) Konečný soud

Z toho, co jsme v naší práci zjistili, můžeme učinit následující závěr. Husité a utrakvisté měli na pravoslavnou církev celkem pozitivní náhled, ten byl ale výsledkem chvály východní církve u Viklefa a také četby církevních otců. Rovněž husitská eklesiologie se k pravoslavné církvi stavěla kladně, protože i v ní se nacházela část církve obecné. Sympatické byly husitům i některé zvyklosti pravoslaví, zejména přijímání pod obojí, na něž se někdy při obraně kalicha odvolávali, a bohoslužba v národním jazyce. A samozřejmě se husitům líbil odpor východní církve k papežství. Tyto sympatie k východní církvi byly ale jen teoretické. V praxi našly výraz pouze ve dvojitých jednáních husitů s cařihradskou církví, která však ukázala vzájemnou neslučitelnost husitské a pravoslavné věrouky a praxe. Když pak vzešla od pravoslavné církve nabídka na sjednocení, husité ji zcela opominuli. Sami si asi uvědomovali, že něco jiného je chválit východní církev v knihách a přijmout její dogmatické a praktické zvyklosti, které byly pro husity obtížně akceptovatelné (např. úcta k obrazům). To, že v praxi nebylo sblížení obou církví možné, dokládá i situace v Moldávii, Sedmihradsku Dolních Uhrách, kde ač žili husité v pravoslavném prostředí, rozšiřovali své učení výhradně mezi katolíky – a kupodivu i mezi dualistickými bogomily. Nikdy ale ne mezi pravoslavným obyvatelstvem.

To ovšem neznamená, že mezi husity nebyli jednotlivci, kteří by si k pravoslaví nenašli vlastní cestu. Víme o křtu Konstantina Anglika, ale hlavní postavou je tu Jeroným Pražský, který se

k pravoslaví přiklonil patrně už v Palestině a na Litvě a Rusi pak vědomě upřednostnil pravoslaví před katolictvím. mimo jiné i za to byl pak v Kostnici upálen. Otázka jeho uctívání jako pravoslavného světce je tak otevřená.

Totéž se nedá říci o Janu Husovi, který měl sice k východní církvi tolerantní postoj, ale nic víc. Není jakéhokoli důkazu o jeho pravoslavnosti nebo obzvláštní náklonnosti k pravoslaví. Ukázali jsme, že jeho prohlášení za pravoslavného světce je nejen neopodstatněné, ale dokonce jako precedens nebezpečné.

Zcela jsme zavrhli myšlenku o přetrvání pravoslavné církve v českých zemích od sv. Cyrila a Metoděje do Husa. Tak pochopitelně vzal za své náhled na Husa a husity jako pokračovatele pravoslaví. Pro tuto teorii není opora v pramenech a svědčí proti ní i mizivá úcta, jíž se slovanští věrozvěstové u husitů těšili.
