Posudek na disertační práci pana Jakuba Jiřího Jukla Utrakvismus a pravoslaví, Praha 2007, 167 stran.

Předložená práce se zabývá velmi zajímavými otázkami, které svou podstatou stojí na pomezí mezi historickou teologií (církvními dějinami) a politickými dějinami, dějinami obecně kulturními a také dějinami mezinárodních vztahů. Jejich řešení je proto náročnou záležitostí a vyžaduje velmi široký úhel pohledu, který musí zahrnout i výrazně nadnárodní hlediska.

Pan Jukl přistoupil ke studiu vytčeného úkolu velmi odpovědně a zároveň tradičně, vnímá řešené problémy z českého hlediska a méně už sleduje postoje a hlediska druhé strany - litevské, polské, byzantské. Tomuto přístupu odpovídá také okruh pramenů, s nimž pracuje a literatura, z níž čerpá. Zůstává tak na úrovni tradičních „vztahových“ prací A. V. Florovského a dalších.

V práci sleduje dva základní okruhy problémů – možnou návaznost husitů na cyrilometodějskou a pravoslavnou tradici, tady se logicky zabývá především kontinuitou kalicha, a vzájemnou interakci mezi husity a pravoslavnými v 15. století. Při řešení otázky možné kontinuity kalicha analyzuje pozdější kronikářská a historická díla vzniklá v nekatolickém prostředí v 16. a 17. století (Bílejovský, Jafet, Komenský, Stránský) a jejich názory na kontinuitu kalicha a další otázky. Podává tak jistě zajímavý a užitečný výklad české historiografie 16. a 17. století na stěžejních problémech starších českých dějin. Otázkou ovšem je, jaká je možnost využití jejich informací pro poznání sledovaného problému, podobně je třeba se tázat, proč nepodrobil podobnému zpytování i práce vzniklé v katolickém prostředí, např. Balbínovy a Pešinovy. Snad by bylo vhodnější, kdyby autor využil svých nesporných teologických znalostí k tomu, aby podal celkový přehled vývoje postoje ke kalichu od nejstarších legend až po humanistickou a barokní historiografii. Pak by mohl pomoci rozšířit dosavadní bádání a odstranit nedostatky v nejnovější pracích vzniklých v českém pravoslavném prostředí, na něž oprávněně upozorňuje např. na s. 30.

Jistě zajímavá je kapitola věnovaná vybraným ruským autorům 19. a počátku 20. století a jejich názorům na možné vztahy mezi husitstvím a pravoslavím a jejich podobu. Připomínají se především autoři slavjanofilské orientace, jejichž závěry byly do značné míry dány právě touto orientací. Zde je ovšem třeba vznést podobnou výhradu jako u českých kronikářů a historiků, mezi autory chybějí badatelé v oblasti církvních dějin (Leonid, Makarij, Je. Je. Golubinskij) a čelní představitelé ruské historické vědy, kteří se sice nezabývali kontinuitou kalicha, ale jejichž práce by poskytly důležité postřehy a závěry k období bezprostřední interakce mezi husitstvím a pravoslavím. Otázkou je časové

vymezení, jež autor nikde nevysvětlil, protože vzájemnými vazbami a vlivy mezi husitstvím a pravoslavím se zabývají ruští a ukrajinští historikové i po celé 20. století (např. D. Čyževskij, I. Ševčenko, A. V. Kartašov, I. Mejendorf, N. S. Borisov, B. N. Florja, M. V. Dmitrijev).

Významné místo v práci náleží pasážím věnovaným možným vlivům pravoslavi na představitele husitství, včetně samotného Jana Husa, a na jejich učení. Vedle tradičního hledání a modelování možných Husových kontaktů s pravoslavnými a šíření informací o Husovi a jeho osudu na Litvě je tvoří úvahy o husitské ekleziologii a pojetí pravoslaví z jejího hlediska. Poukazuje na tři klíčové body husitské ekleziologie - vymezení církve bojující, Zákona Božího a Krista jako hlavy církve. Na tomto základě dospívá k podstatnému závěru, že pravoslavní křesťané splňují podmínky pro členství v Kristově církvi. Dalším momentem, na nějž klade důraz, je přesvědčení o blízkosti pravoslavné církve k původní apoštolské církvi. Těmito závěry přispívá k poznání okolností, jež, kromě jiných, umožňovaly husitům hledat a navazovat kontakty s pravoslavnou církví a jejími představiteli. Přispívá k poznání teoretických východisek, jež ovlivňovala jednání Jeronýmovo apod.

Druhou linií analyzovanou autorem je bezprostřední interakce mezi husity a pravoslavnými. Logicky tu náleží ústřední místo cestám a kontaktům Jeronýmovým, působení Zikmunda Korybutoviče v Čechách a cestám husitských vyslanců do Cařihradu.

V Jeronýmově případě sleduje tradiční linii opřenu především o svědectví kostnických protokolů a zdůrazňuje přitom známý fakt, že se Jeroným nevyjadřoval k obviněním spojeným se svým pobytem na východě. Dovozuje jako zřejmé pouze to, že byl na východě a jednal s Vitoldem. Právě setkání s Vitoldem je důležitým svědectvím, velkokníže neočekával, že mu Jeroným poradí jak jednat s pravoslavnými. To, co Vitolda zajímalo byl vztah mezi pravoslavnými a katolíky v polsko-litevském soustátí a zcela konkrétně překřtívání jako podmínka možného přechodu od pravoslaví ke katolické podobě křesťanství. Vitold hledal cestu k uspořádání církevních poměrů, proto nechal ustanovit Grigorije Camblaka metropolitou a společně s Jagellem a metropolitou Kiprianem navrhoval jednání o církevní unii, proto také Camblak v Kostnici vystoupil s podnětem zahájit jednání o církevní unii. Podotknout je v této souvislosti třeba, že Camblak nebyl uniatským hierarchou, nýbrž pravoslavným už proto, že v této době žádná unie neexistovala. Východiska daná husitskou ekleziologií nepochybně usnadňovala vzájemný kontakt a byla nepochybně jedním z podstatných důvodů, jež vedly k setkání a jednání dvou významných osobností. Vitold byl politik, jeho vztahy s husity proto nutně musely mít politický charakter (s. 101), důležitá jsou však východiska a situace, již chtěl a potřeboval řešit. Právě příklad kontaktu s litevským

prostředím ukazuje, že je nezbytné při studiu husitsko-pravoslavných vztahů naslouchat i druhé straně.

Podobnou připomínku je možné vyslovit i u hodnocení Zikmunda Korybutoviče a jeho působení v Čechách, důkladnějšího uvažování by si zasloužila jeho snaha usmířit husity a Řím, tam nepochybně sledoval i další cíle, nejen svoje osobní. I v tomto případě by bylo žádoucí zpytovat nejen české prameny a nepochybně klíčové svědectví v podobě díla Jana Długosze a dále též využít poznatků v literatuře polské, litevské, ruské, německé.

Při studiu další oblasti husitsko-pravoslavných vztahů – českých poselstev do Cařihradu autor dokazuje schopnost analytické práce s prameny, formulování hypotéz a jejich argumentačního doložení, příkladem je pokus o vyřešení tradičně kladené otázky, kdo byl Konstantin Angelik. Konstruuje přitom zajímavý obraz ovšem na základě výrazně zaujatého rozboru textů a velmi omezené literatury, jež se, jako ostatně v celé práci, váží jenom k českému prostředí, má tak velmi omezenou možnost analyzovat okolnosti, jež vedly cařihradské představitele k jejich jednání.

Problematická je poslední kapitola, v níž vychází pouze z několika už do značné míry antikvovaných studií českých autorů, vytčené úkoly nelze studovat bez znalosti rumunské, maďarské, bulharské a také polské literatury, rozšířit by také bylo třeba okruh pramenů.

P. Juklovi se podařilo na základě studia jím zvolených pramenů, problematické je využívání barokních historiků a kronikářů jako zdrojů informací pro starší období – např. Františka Beckovského, a velmi omezené literatury splnit vytčený úkol a prezentovat svoje pojetí vztahu mezi husitstvím a pravoslavím. Prokázal schopnost práce s prameny a literaturou, stanovování a řešení hypotéz a formulování samostatných závěrů.

Po formální stránce práce nevykazuje podstatnějších nedostatků. Vytknout je možné občas až příliš esejistický styl, nejednotný styl poznámek – občasné odkazy přímo v textu a nepřesně sestavený obsah. Chybí v kvalifikačních pracích tradiční kapitoly hodnotící použitou literaturu a prameny.

Práci doporučuji k přijetí a obhajobě v rámci doktorského řízení.

V Brně 5. ledna 2008

P. Boček